
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
249 

OGGETTO : REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO 
CICLOPEDONALE DIRETTRICE BORNO - FUNIVIA - 
TRATTO DA VAL CAMERA AL PIAZZALE IMPIANTI - 
CUP G11B18000160002 
IMPEGNO DI SPESA PER ACCORDI BONARI 
 

DATA 
29/10/2020 

NUMERO SETTORIALE 
130 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTINOVE del mese di OTTOBRE nel proprio ufficio     

 
Vista: 

• la delibera di Giunta Comunale n. 177 del 07 novembre 2019 di approvazione 

degli accordi bonari riguardante i lavori di cui in oggetto; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 in data 25 marzo 2020, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale veniva esaminato ed approvato il progetto esecutivo 

per i lavori di "Realizzazione del collegamento ciclopedonale direttrice Borno - 

Funivia - Tratto da Val Camera al Piazzale Impianti - CUP G11B18000160002", 

redatto dal Geom. Rivadossi Fabio, con studio in Darfo Boario Terme (BS) corso 

Italia n. 55, per l’importo complessivo di € 940.000,00 I.V.A. 22%, di cui € 

711.000,00 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 229.000,00 per somme a 

disposizione dell'amministrazione; 

 

Preso atto che l'intervento di realizzazione del collegamento ciclopedonale direttrice Borno-

Funivia - tratto da Val Camera al piazzale impianti interessa le seguenti aree: 

• i terreni di proprietà delle OMISSIS, di cui ai mappali n. 741 e n. 1274 – foglio 2 

– Sezione Censuaria di Bor; 

• il terreno di proprietà della OMISSIS, di cui al mappale n. 4289 – foglio 2 – 

Sezione Censuaria di Bor; 

• i terreni di proprietà della OMISSIS, di cui ai mappali n. 728 e n. 1444 – foglio 2 

– Sezione Censuaria di Bor; 

• i terreni di proprietà dei OMISSIS, di cui ai mappali n. 3978 e n. 3979 – foglio 2 

– Sezione Censuaria di Bor; 

• i terreni di proprietà della OMISSIS, di cui al mappale n. 3947 - foglio 2 -Sezione 

Censuaria di Bor e n. 1517 – subalterni 2 e 3 – foglio 1 – Sezione Censuaria di 

Pal; 

• i terreni di proprietà dei OMISSIS, di cui al mappale n. 1324 – subalterni 1, 2 e 3 

– foglio 1 – Sezione Censuaria di Pal e n. 716 – foglio 2 – Sezione Censuaria di 

Bor; 

• i terreni di proprietà dei OMISSIS, di cui ai mappali n. 4042 e n. 4044 – foglio 2 

– Sezione Censuaria di Bor; 

• i terreni di proprietà della società OMISSIS di cui ai mappali n. 397 e n. 4090 – 

foglio 19 – Sezione Censuaria di Pal; 

• il terreno di proprietà della OMISSIS, di cui al mappale n. 1116 – foglio 2 – 

Sezione Censuaria di Bor; 

• i terreni di proprietà di OMISSIS, di cui ai mappali n. 1142, n. 1143 e n. 1144 – 

foglio 2 – Sezione Censuaria di Bor; 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
• il terreno di OMISSIS, di cui al mappale n. 726 – foglio 2 – Sezione Censuaria di 

Bor; 

• il terreno di proprietà di OMISSIS, di cui al mappale n. 720 – foglio 2 – Sezione 

Censuaria di Bor; 

• il terreno di proprietà di OMISSIS, di cui al mappale n. 4030 – foglio 2 – Sezione 

Censuaria di Bor; 

• il terreno di proprietà OMISSIS, di cui al mappale n. 1457 – foglio 2 – Sezione 

Censuaria di Bor; 

• i terreni di proprietà della società OMISSIS, di cui al mappale n. 3809 – foglio 2 

– Sezione Censuaria di Pal e n. 1136 – foglio 19 – Sezione Censuaria di Pal; 

• i terreni di proprietà dei OMISSIS, di cui ai mappali n. 745 e n. 398 – foglio 2 – 

Sezione Censuaria di Bor; 

• il terreno di proprietà dei OMISSIS, di cui al mappale n. 1601 – foglio 2 – 

Sezione Censuaria di Bor; 

• il terreno di proprietà degli OMISSIS, di cui al mappale n. 723 – foglio 2 – 

Sezione Censuaria di Bor; 

 

Verificata la disponibilità finanziaria, già oggetto di prenotazione con l'indizione di gara, su 

Miss/Prog/Tit/Mac 10.05.2.02, cap. 392000 “Passarella ciclo pedonale su strada Borno-

Funivia", del bilancio pluriennale 2020/2022 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni 

previste; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del 

D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile 

procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente 

impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

(c.d. visto di compatibilità monetaria); 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 

126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento 

in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 06 del 05 marzo 2020 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24 giugno 2010, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 13 giugno 2019 con il quale il Sindaco pro tempore del 

Comune di Borno ha nominato l'ing. Barbieri Marco, Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Visti gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
 

1. di impegnare a favore dei proprietari cedenti l'area per la realizzazione dell'intervento 

di cui in oggetto, come da bonari accordi approvati con delibera di Giunta Comunale n. 

177 del 07 novembre 2019, gli importi seguenti: 

 

PROPRIETA' 

INTERESSATE 
MAPP. FG. CENS. 

SUPERF. 

 (mq) 

PREZ. UNIT.  

(€/mq) 
PREZZO P (€) 

OMISSIS 
741 2 BOR 

275,00  
0  

1274 2 BOR 0  

OMISSIS 4289 2 BOR 25,00  0  

OMISSIS 728 2 BOR 250,00  10  € 2.500,00  

1444 2 BOR 40,00  3,9  € 156,00  

OMISSIS 3978-

3979 
2 BOR 175,00  10  € 1.750,00  

OMISSIS 3947 2 BOR 

220,00  3,9  € 858,00  
1517 

SUB 2 e 

3 

1 PAL 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA € 460,00 

OMISSIS 1324 

SUB1/2/

3  

1 PAL 
100,00  2,5  € 250,00  

716 2 BOR 

OMISSIS 4042 2 BOR 340,00  22  € 7.480,00  

4044 2 BOR 230,00  22  € 5.060,00  

OMISSIS 397-

4090 
19 PAL 550,00  0  

OMISSIS 1116 2 BOR 775,00  6,5  € 5.037,50  

OMISSIS 1142-

1143-

1144 

219 BOR 325,00  3,9  € 1.267,50  

OMISSIS 726 2 BOR      € 1.000,00  

OMISSIS 720 2 BOR 680,00  22  € 14.960,00  

OMISSIS 4030 2 BOR 155,00  17  € 2.635,00  

OMISSIS 1457 2 BOR 15,00  7,5  € 112,50  

OMISSIS 3809 2 PAL 30,00  0  

1136 19 PAL 30,00  0  

OMISSIS 745-398 2 BOR 400,00  1,45  € 580,00  

OMISSIS 1601 2 BOR 55,00  3,9  € 214,50  

OCCUPAZIONE TEMPORANEA € 250,00 

OMISSIS 723 2 BOR 20,00  3,3  € 66,00   

SUB TOTALE 1 
 

4.690,0

0    
 € 44.637,00  

 

2. dando atto che gli stessi potranno essere oggetto di rettificata in seguito alla redazione dei 

relativi frazionamenti che determineranno le superfici oggetto di cessione; 

 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 44.637,00 trova copertura finanziaria alla 

Miss/Prog/Tit/Mac 10.05.2.02, cap. 392000 “Passarella ciclo pedonale su strada Borno-

Funivia", del bilancio pluriennale 2020/2022, annualità 2020 per € 2.635,00 e 2021 per € 

42002,00; 

 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
4. di dare atto che l'importo oggetto di impegno con il presente atto trova copertura 

finanziaria al capitolo di entrata: 

• Miss/Prog/Tit/Mac 40.200.01 cap. 410000, "Contributo Regione (con 

partecipazione C.Montana V. Camonica) per cofinanziamento marciapiede in via 

Funivia" di cui € 149.440,00 sull’annualità 2020 ed € 224.160,00 sull’annualità 

2021 - contributo a fondo perduto accertato con atto di determinazione del 

responsabile servizio tecnico n. 176, nr. 93 settore, del 20 agosto 2020; 

• Miss/Prog/Tit/Mac 40.200.01, cap. 5502, "Contributo della Comunità Montana di 

V:C. per conferimento passerella su strada Borno-Funivia" € 226.400,00 - 

contributo a fondo perduto accertato con atto di determinazione del responsabile 

servizio tecnico n. 176, nr. 93 settore, del 20 agosto 2020; 

• € 340.000,00 fondi comunali di cui € 310.000,00 da finanziare con mutuo ed € 

30.000,00 con applicazione avanzo di amministrazione 2018; 

 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

6. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 

di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. 

Lgs. 267/2000; 

 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-

line; 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

   Marco Ing. Barbieri 
 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 

FAVOREVOLE  
 
N.Imp./Acc. Miss/prop/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

392 10052.02.0392000 DIVERSI CREDITORI 2020 2.635,00 

392 10052.02.0392000 DIVERSI CREDITORI 2021 42.002,00 

 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 29/10/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. ____ REG. PUBBL. 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, ___________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO    
   Marco Ing. Barbieri    

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 
 
 
 
   
 
        
    
 


